
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 05.06.2025  № 564 

г. Мураши  

 
Об утверждении Плана мероприятий  

по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации  

на 2025 – 2027 годы 

 

На основании Плана мероприятий («Дорожной карты») по увеличению 

поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации на 2025 – 2027 годы, утвержденным 

Председателем Правительства Кировской области 25 марта 2025г., 

руководителем Управления Федеральной налоговой службы по Кировской 

области 24 марта 2025г. и исполнительным директором ассоциации «Совет 

муниципальных образований Кировской области» 19 марта 2025г., 

администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий на 2025 – 2027 годы по 

увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации согласно приложению. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации района 

от 18.01.2022 № 27 «Об утверждении Плана мероприятий на 2022-2024 годы 

по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов 

и сокращению недоимки в бюджет Мурашинского муниципального округа». 

3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном 

вестнике и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года. 

5. Контроль за выполнением постановления возложить 

на заместителя главы администрации, начальника финансового управления 

муниципального округа. 

Глава Мурашинского 

муниципального округа      С.И. Рябинин 

 

Канцелярия
Штамп



  
 

Приложение 

к постановлению администрации  

Мурашинского муниципального 

округа Кировской области  

от 05.06.2025 № 564 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)  

по увеличению поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет бюджетной системы Российской 

Федерации  на 2025-2027 годы 

 
 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятия 

 

 

Срок 

реализации 
 

 

Исполнители 

 

Ожидаемые результаты 

1 Рассмотрение деятельности 

хозяйствующих субъектов, имеющих 

задолженность по платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской 

Федерации, в том числе на заседаниях 

межведомственных комиссий 

ежемесячно межведомственная 

комиссия по укреплению 

налоговой дисциплины и 

обеспечению доходов 

бюджетов бюджетной 

системы Российской 

Федерации (далее – 

комиссия), Управление 

Федеральной налоговой 

службы по Кировской 

области (по согласованию), 

увеличение 

поступлений налоговых 

и неналоговых доходов 

за счет погашения 

задолженности по 

платежам в бюджеты 

бюджетной системы 

Российской Федерации 



 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятия 

 

 

Срок 

реализации 
 

 

Исполнители 

 

Ожидаемые результаты 

иные территориальные 

органы федеральных 

органов исполнительной 

власти (по согласованию) 

2 Принятие исчерпывающих мер по 

повышению эффективности работы по 

взысканию дебиторской задолженности 

по платежам в местные бюджеты, пеням 

и штрафам по ним 

постоянно главные администраторы 

доходов бюджета 

Мурашинского 

муниципального округа 

(далее – ГАДб) 

снижение дебиторской 

задолженности по 

платежам в бюджет 

3 Обеспечение результативности 

деятельности рабочих групп 

межведомственной комиссии по 

противодействию нелегальной занятости 

и противодействию формирования 

просроченной задолженности по 

заработной плате (далее – рабочая 

группа) в целях снижения численности 

неформально занятых граждан, а также 

выявления и ликвидации просроченной 

задолженности по заработной плате 

перед работниками хозяйствующих 

субъектов 

постоянно комиссия, Управление 

Федеральной налоговой 

службы по Кировской 

области (по согласованию), 

иные территориальные 

органы федеральных 

органов исполнительной 

власти (по согласованию) 

дополнительные 

поступления налога на 

доходы физических лиц 

в бюджет 

Мурашинского 

муниципального округа 



 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятия 

 

 

Срок 

реализации 
 

 

Исполнители 

 

Ожидаемые результаты 

3.1 Рассмотрение на заседаниях рабочих 

групп деятельности хозяйствующих 

субъектов, имеющих факты (признаки) 

нелегальной занятости и (или) 

формирования просроченной 

задолженности по заработной плате 

постоянно 

3.2 Проведение информационных визитов по 

местам ведения предпринимательской 

деятельности, направленных на 

информирование руководителей 

хозяйствующих субъектов и их 

работников о последствиях нелегальной 

занятости, преимуществах официального 

трудоустройства, способах защиты 

трудовых прав граждан в случае 

формирования просроченной 

задолженности по заработной плате 

постоянно 

4 Осуществление контроля за полнотой и 

своевременностью перечисления 

налоговых и неналоговых платежей в 

бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации муниципальными 

учреждениями и иными организациями, 

учредителем (участниками) которых 

является администрация Мурашинского 

постоянно комиссия обеспечение 

своевременной уплаты 

налоговых и 

неналоговых платежей в 

бюджеты бюджетной 

системы Российской 

Федерации   



 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятия 

 

 

Срок 

реализации 
 

 

Исполнители 

 

Ожидаемые результаты 

муниципального округа. При 

образовании задолженности по платежам 

в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации – принятие мер 

по ее погашению 

5 Обеспечение своевременного 

применения штрафных санкций за 

невыполнение условий договоров аренды 

муниципального имущества и земельных 

участков 

постоянно отдел имущественных и 

земельных отношений 

администрации 

Мурашинского 

муниципального округа 

(далее – ОИиЗО) 

обеспечение 

поступления доходов в 

бюджет 

муниципального округа 

от использования 

муниципального 

имущества 

6 Обеспечение предъявления и взыскания 

неустойки (штрафов, пени) с 

контрагентов, допустивших 

неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязательств по 

муниципальным контрактам 

постоянно муниципальные заказчики 

Мурашинского 

муниципального округа 

увеличение 

поступлений 

неналоговых доходов в 

бюджет Мурашинского 

муниципального округа 

7 Направление информации об 

организациях, состоящих на налоговом 

учете в других субъектах Российской 

Федерации, с которыми заключены 

муниципальные контракты в сферах 

строительства, капитального ремонта, 

благоустройства территорий, в 

постоянно отдел экономики и 

муниципальных закупок 

администрации 

Мурашинского 

муниципального округа 

выявление организаций 

и физических лиц, 

осуществляющих 

предпринимательскую 

деятельность без 

постановки на 

налоговый учет, в целях 



 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятия 

 

 

Срок 

реализации 
 

 

Исполнители 

 

Ожидаемые результаты 

Управление Федеральной налоговой 

службы по Кировской области в целях 

осуществления контроля за постановкой 

на налоговый учет их обособленных 

подразделений на территории 

Мурашинского муниципального округа 

пресечения незаконной 

предпринимательской 

деятельности 

8 Направление в администрацию 

Мурашинского муниципального округа 

сведений об объектах недвижимости, не 

участвующих в налоговом обороте 

в сроки, 

установленные 

Соглашением о 

взаимном 

предоставлении 

информации 

Управление Федеральной 

налоговой службы по 

Кировской области (по 

согласованию) 

вовлечение в налоговый 

оборот объектов 

недвижимого 

имущества, увеличение 

поступлений 

имущественных налогов 

в бюджет 

Мурашинского 

муниципального округа 

9 Проведение мероприятий в отношении 

объектов недвижимого имущества, не 

участвующих в налоговом обороте, в том 

числе: 

- обследование объектов 

налогообложения, по которым налог не 

исчисляется; 

- установление (уточнение) категорий и 

(или) видов разрешенного 

использования, земельных участков; 

- уточнение сведений о переводе жилого 

помещения в нежилое помещение, 

нежилого помещения в жилое 

постоянно ОИиЗО 



 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятия 

 

 

Срок 

реализации 
 

 

Исполнители 

 

Ожидаемые результаты 

помещение; 

- выявление объектов недвижимости и 

земельных участков, используемых без 

оформления в установленном порядке 

прав пользования, проведение 

мероприятий по привлечению владельцев 

таких объектов недвижимого имущества 

к регистрации соответствующих прав 

пользования; 

- проведение работ по принятию в 

муниципальную собственность 

бесхозяйного имущества; 

- проведение работы по определению 

размера земельных долей земельных 

участков, находящихся в общей долевой 

собственности, в соответствии с 

Федеральным законом от 24.07.2002 № 

101-ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения». 

10 Проведение мероприятий 

муниципального земельного контроля и 

направление сведений, предусмотренных 

пунктом 18 статьи 396 Налогового 

кодекса Российской Федерации в 

Управление Федеральной налоговой 

постоянно ОИиЗО 



 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятия 

 

 

Срок 

реализации 
 

 

Исполнители 

 

Ожидаемые результаты 

службы по Кировской области, в том 

числе: 

- сведений о неиспользовании для 

сельскохозяйственного производства 

земельных участков, принадлежащих 

организациям или физическим лицам на 

праве постоянного (бессрочного) 

пользования или праве пожизненного 

наследуемого владения, отнесенных к 

землям сельскохозяйственного 

назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в 

населенных пунктах; 

- сведения об использовании не по 

целевому назначению земельных 

участков, принадлежащих организациям 

или физическим лицам на праве 

собственности, праве постоянного 

(бессрочного) пользования или праве 

пожизненного наследуемого владения, 

предназначенных для индивидуального 

жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства, 

садоводства или огородничества, в 

случае выявления фактов использования 



 

№ 

п/п 

 

Содержание мероприятия 

 

 

Срок 

реализации 
 

 

Исполнители 

 

Ожидаемые результаты 

такого земельного участка в 

предпринимательской деятельности. 

11 Оказание содействия в проведении 

Управлением Федеральной налоговой 

службы по Кировской области 

информационной работы по повышению 

финансовой грамотности населения 

при 

организации 

мероприятий 

администрация 

Мурашинского 

муниципального округа 

увеличение 

поступлений 

имущественных налогов 

в бюджет 

Мурашинского округа 

 

___________ 


